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KOZMUVELODES
Felelős szerkesztő : Wagner Sándor.

Az előfizetés dijai :A lap szellemi részét illető cikkek a szerkesztőségnek, 
az előfizetési pénzek a pénztári-, az esetleges reklamá­
ciók pedig a kiadóhivatalnak (l'app György; küldendők
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Egész évre — 
Félévre — — 
Negyedévre —

Megjelenik minden csütörtökön,
-----  Hirdetések díjszabás szerint. ------

A tanító szociális munkássága, tus lobogóját és elinduljunk a magunk munkás-j galomnak, becsületes munkának, — hogy fel­
állítsák álmaiknak országát, a vad szocializmust.ságának szerény körében a küzdelemre.

Első jogos kérdésünk, hogy mi az a szoci- De hogyan jutott ki ez az életbe ? Ennek is 
A legnagyobb jótétemény pünkösd napján álizmus, van-e benne valami, a mi a társadalom megvan a maga története. A társadalom beteg 

érte az emberiséget és az anyaszentegyházat, javára válhat, van-e múltja, lehet-e jövője, he- fejlődése, a pénz hatalma, a tudatlanság és a 
amikor a harmadik isteni személy zúgás és Ivet foglalhat-e a társadalom fejlődésének fen- boldogság félreértésé terelte ide az emberiséget, 
szélvihar közepette tüzes nyelvek alakjában alá- srges és folytonos haladásának történetében, E korszak istenévé tette a pénzt. Spekulánsok, 
szállott es betöltötte az egybegyűltek lelkét az van-e életképessége, számol-ea letezö társadalmi hazátlan kúfarok, ágról szakadt zsidóüzletesek 
isteni mulasztóknak bőségével. Három tényezője renddel, avagv forradalmi jelenség, anarkia, i belekapaszkodtak a szerencse kerekébe, elnyom­
ván a Szentlélek megnyilatkozásának : a hatal- időszaki betegség, kórság, mit orvosai kiégetnek tűk, kiszipolyozták a tömeg ezreit, meghíztak 
inas zúgás, rázkódás s vihar, amely gyakran az eleven húsból ? ! 
tépi és támadja társadalmunkat és egyházunkat; 
a másik a tüzes nyelv, mely megszállta az após ságtani irány ez, mely a társadalom gazdasági tek : megmérgezték a társadalmat, fölkeltettek 
tolókat és a küzdő egyház, az ecclesia militans és jogi berendezkedését helytelennek tartja és a munkás osztály pénzszomját, könnyű vagyon- 
katonáivá, süt vértanúivá avatta : a harmadik azon változtatni igyekszik. Egy központban akar szerzési vágyát a rosszindulatok, szenvedélyek 
az isteni mulaszt, mely minden erény, jóság előállítani közös munkával minden szükségletet ördögeit. S miután magukban gyengék voltuk a 
égi forrása, a diadal, a győzelem hajnalpírja, a és ebből egyformán közösen akar élvezni is. j szerencse és gonoszság kedvellj« it utolérni, dol- 
niely hirdeti s mindent túlkiált, hogy a jövő a Embert és lelket nem ismer el, csak lelketlen : gozni meg nem akartak, mert meg voltak mer­

ina : Melczer Károly plvbáuos.*)

zsirukon. nem becsülték a munkát, bankokat.
A tudomány azt tanítja, hogy oly gazda tőzsdéket, gyárakat alapítottak, a pénz urai let-

Krisztusé. géz ve, hisz a munka csuk csendes, tisztességes 
megélhetést ad : tömörültek, szervezkedtek tehát,

tömeget és gépeket.
E hármasság, a rázkódás, a küzdelem ésa Maga az emb^r ic b'gy^n egy ilyen gen, 

győzelem átgondolásában akarom lefesteni a ne legyen akarata, terve, vágya, imája, Istene, '2Y keletkezett a fékevesztett szocialista tömeg, 
vihart, a társadalmat megrázni, aláaknázni akaró csak bálványa és gyomra. Ámde a kivitel, a a me4" nem u2Yan hatalommá, hanem erősza­

kossá és félelmetessé lett. A megijedt speku-tömeget, csatakiáltásait, jelszavait, nyílt és tit- módozat az ilyen rendszerben, mely minden 
kos terveit, hogy mint a jó vezérek ösmerve a ; egyéniséget kizár, képtelenség. Helyesen jegyzi lánsok fölcsaptak közvetítők által vezéreknek ,

féltették haszontalan bőrüket es legjobban kiál­lnia > tábort, védekezzünk, gyógyítsunk ott, ahol meg Goethe: „Grau ist alle Theoii , Doch grün 
lehet. A nemes tanítói kart tekintem legerősebb des Lebens goldner Baum.“ Nem fenyegetne 
küzdötársaimnak, azért hozom ide első sorban baj, veszedelem, ha az elmélet a papíron ma 
szerény szellemi munkámat, hogy közös erővel mdna. De amit az elmelel is lehetetlennek tart, 
éleszgessük az isteni szikrát, felemeljük Krísz- azt avatatlan kezek kivittek az életbe, harcot lelmetcs tömeg, élükön, vállaikon zsirukon hi-

üzentek a létező társadalmi rendnek, államnak, zott izgatókkal es úszitva a békés társadalom, 
egyháznak, iskolának, vagyonnak, egyéni szór-: Krisztus egyháza, az állam, az iskola és min-

tozták a vért és feszítsd meget a dolgozu és 
fáradozó társadalomra.

Ilyen az élet képe ! Harc, csatakialtás, fé-

•) Felolvasta a szébenmegyei r. kath. tanítóegyesü­
let l!H>7. uov. 26-án tartott évi közgyűlésén.

mint egy állócsillag a céltalanul száguldozó üs- öntudatnak az általános történelmi isine- 
tökösök között. S az Igazság vonzóerejével láng- re t s a helyes históriai érzék is lényeges
testébe ragadta a vas fejű meteorokat, — az kellékei.

, ...... .. . Az öntudatos katholikus ugyanis a vnag-Lrnek e szedelgo vándorait, — hogy az o tun
döklö sugarainál azok is megpillanthassák az. 
örök, a nagy célt ! . . . Költészete kristály-bil-

TARCA.

Mindszenty Gedeon.
(A Katholikus öntudat.)

történelemben egy, a paradicsomból kiinduló 
nagyszerű tragédiát lát, a melynek legmagasz- 
tosabb felvonása a Megváltás és az A n y a- 

t eg y li á z dicső küzdelme, s legmegrázóbb 
jelenete az utolsó Ítélet leend, mely alka­
lommal azonban a Peter kősziklája ragyogó 
napfényben üli diadalát.

E történelmi világnézet világításában Ítéli

..Föl hát magasra azt a zászlót, bkom. tele üdítő, tiszta borral, melynek élvezete 
Hogy lengjen bátran, szabadon !“ konfesszorokat nevel s boldog sziveket teremt 

(Mindszenty.)
szén

’ Boldog volt e férfiú, mert lelkében kát hol i- 
Nem is olyan régen hangzott el Mind- kus öntudat lakozott s a midőn — költé­

sbe nt y Gedeonnak, e csodás lelkű poétának : szelével — ez öntudatot mások szivébe is üt­
sz ivrázó ébresztője, a melyben serkenti, buz- plántálta, egyúttal boldogságát is megosztotta, 
ditju s nagy lelkének minden erejével ösztönzi

emberiség múltjának nagy tényeit, azmeg az
Lássuk azonban közelebbről, hogy mi is az egyes „nagy emberek" históriai szereplésének 

a „szentek unokáit“, hogy hát emeljék fel ismét j a katholikus öntudat s milyen azon ember, aki értékét s úgy véli, hogy a világtörténelem egy 
azt az ősi zászlót, a mely a győzelemnek biztos keblében e nagy kinccsel, sziklaként dacol az fönséges perspektívát nyújt, a melyben minden, 
zaloga a csüggedetlen bajnokok kezében s meg- ostromló viharral s nem szédül bele a kacagó akarva vagy szándék nélkül, egy cél felé törek­
ijük elölte a szkeptikus világ szatir-feje, ha a örvénybe, melynek titkos mélyében szép és ke- Szik s ugyanegy eszmét szolgál : és ez az eszme, 
zászlótartó hadsereg szemében biztató fénnyel gyeden szörnyetegek leselkednek ? Nem egyéb ez a cél : az Evangéliomnak adni dicsőséget !.. . 
ragyogni látja a római katolikusnak menybe- ez? mjnt a legmagasztosabb világnézetben való £ fönséges világnézet reflektora élesen világít 
néző öntudatát. eleven hitünknek kisugárzása, egyé-, bele az ó-kor társadalmának vergődő szivébe, 

Nagy és boldog lélek lehetett ez a Mind- niségünkből a társadalomra. X agyis ¡ vajúdó leikébe, a mely meddő küzdelmeiben 
szenti Gedeon ! Körülötte dübörögve zajlott az más szóval : nem más, mint az eleven hittől eped ve várja 
élet; égrenevető arccal építgették az egymást áthatott keresztény léleknek Krisztus megvallá- kéről leverje a szolgaság bilincseit s kitárja az 
gyűlölő „emberek“ a hiú törekvések bábéi-tor- sára való állandó és energikus készsége, min- üdvösség ajtait ... És ime, feltűnik az Isten- 
nyait ; hitetlenségükben szembenevettek egymás- dennemü értelmi tevékenységünkben. Legyen ez embernek fölséges alakja s félcsendül az isteni 
sal Istennek álarcos sáfárai, valahányszor talál­
koztak ... És ö ép hittel állott a tömegben Hogy azonban tökéletesebb legyen a definíció, ; fáradtok és terhelve vagytok é.- én megenyhit- 
mint egy életerős tölgy a leégett erdő közepeit, hozzá kell tennünk azt is, hogy a katholikus, lek titeket !...

Szabaditól, a ki testéről és lei­

tevékenység : gondolat, szó avagy cselekedet !• szózat : „Jöjjetek hozzám mindnyájan, a kik
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den erkölcsi rend filen. Nines Istene, tehát fel Lenünket, isteni erűt önt és folyton meg- tát megfigyelő, tanulmányozó, -az ilyen küzdő­
in- , ndul azok eiien. akik hisznek, híznak es megujitja azt a mi lelkűnkben. Ktizdenünk társ elvégzi a szociális feladatát a maga kis

kell! De hogyan? A lánglelkü Prohászka piis- nyája között, az iskolában is. Arra nézve,hogy 
Nincs b-ike. mert eladta vezetőinek és a pök azt feleli erre, hogy a .tömeg elé kell ála- milyen tevékenységet fejtsen ki a tanító iskolá- 

pen/.l-aiványnak. tvhat támadja a lélek országát, nunk es a munka apostolaivá kell lennünk.™ jaban, mint a szociális irodalom mai eredmé- 
N••:!! ! Nem jól beszelek, Van nekik is hitük, de megmenteni l0ü,000-et. !0,000-et, csak ÖU-et, nyeit a következő pontokban terjesztem elő: 
v/t ugv hívjak: vak-hit. Helyesen mondta az ha lehet; felvilágosítani és tanítani: bevinni. 1. Keresztény szellem lebegjen át minden isko- 
urs/ag-'S Széchényi Szövetség ünnepélyén a visszaállítani az iskolában, a társadalomban, a iát. A tanulók lássák az összes tárgyaknál, hogy 
magvar püspöki kar Aranyszájú Szent Jánosa, ! családban a tiszta szellemet, kiirtani a gazt, mindentudás, esemény, minden visszavezethető 
p : hászka Ottokár dr.. hogy „a szocializ taktikái, fenséges csatateret készíteni, értük. Istenre, az anyaszentcgyház dicsőségére, mult­

it tömeg lelkében vallássa alakul. Az a ha lehet, ellenük, ha kell! Kimondom a módo- jara, jövőjére és örök életére. 2. A tanító az
s/i - !.i:-:a i >. i » z ; i : : ni a világnézetben, melyet zatot is. A tanítóság nagy hatalom. Hiszen min iskolában fokozatosan fejlessze a tehetséget és
vezetői adnak - leje. hisz es lelket teszi arra, a den ember tőlük nyeri az első alapokat, leiki a tanítás végcélja már itt, az elemi iskolában

benyomásokat, a munkakedv, a vallásosság esi-1 az önálló, egyenes gondolkodás, a cselekvés

réméivé dolgoznak.

mi nem mas. mint puszta fantom!“
ihc-szasabban időztem a szocializmus ke- ráit. melyek később vezetői lesznek az ember- önállósága es a tiszta jellemképzés legyen. 8. 

;x ; : v. mint terem engedi, nek. A tanítóság és az iskola erős vár, mely. Neveljük a gyermeket valláserkölcsi és hazafias
ile í'-s/.ein ezt azért, hogy jól megismerjük őket, ha egy tisztább generációt bocsát a porondra, | szellemben. Ez a legfontosabb feladat. Nevelő 
i . -V issük rgész bizto.-an. kikk- van es á-sz megtéríti még a szüléit is, elragadja a gyilkos ¡ oktatás ! maradjunk meg e tételes, nem emberi, 
do • . .k. milyen ero jön ellenünk. Nincs alöm, kalapácsot, hogy dolgozzék vele. mondván : hanem isteni tekintélyen alapuló valláserkölcsi 

»/.éretném azt is elmondani, hogy minő fegy- »Atyám! jóságos Istenünk munkára teremtette j oktatás mellett, mert csuk a sziklaszilárd, isteni 
ven kkci küzd a lelketlen turne». A húsz éves az embert és azért vetette a munkást a világba!“ vallas nevelhet erkölcsösön; ez önti szivünkbe

S II gyermek ártatlan, nemes tekintete előtt egyedül Krisztus igaz szereleiét és a józan mun-fvny-s nappal Mária országának
f.>va: v-aban hatalmas doronggal agyonüti a megszégyenül a bőszült apai kar és segit dől- ka kedvet, az embernek e két legnagyobb kin- 
nyol- van éves. munkában kifáradt papot, aki gozni fiának. Érzi-e hat már a
setal ... utcán egy hosszú élet fáradalmai után. mily fönséges, mily felemelő szerep jutott neki társadalmat. »Omnia renovare in
A : • ' evvs gycniiekhad korcsmák mérges a nagy csatában! Ha nem érzi még egészen. ;t végső és a legnagyobb keresztény szociális
g - \ tani.C"gva lép ki és fenyegeti a tisz- tudja meg, hogy az ellenfél, ezt előre sejti, ők feladat.

tanítóság, hogy eset, mely átulakitja, megmenti a inai forrongó
Christo“, ez

Ha megoldjuk e feladatot, úgy uralkodnií -ssegvs ruhaj . ember eletet. Egy apa sirva jött tudják, érzik e nagy hatalmat és ép ezért rá 
h- •z..:a::i p .i. h« »gy tizenkét eves fia akarják tenni kezüket az iskolára: a társada- fog a katholikus szellem szépsége, az ős ka­
ki. : • : i. tvseit t-s szintbe kiáltotta: nincs lom legszebb intézményére, anyaszentegyliazunk thobkus en», a társadalom és az egyház karán-
ls: . : : - g c¡dvíseles, -ak gy igazság van, legkedvesebb leányára. El akarják ragadni tu fogasa, hatalmas harmóniája, a nagy, rendezett,

a '/ a. ¡in;». Dv ''smertem szülőket, akik lünk. hogy ők neveljenek itten maguknak ka- mindeneket boldogítani akaró anyaszentcgyház
kit.;» :tak. k.-i Ibik az. utcára fiukat es lea- tonakat. Az az elszánt, felemelt lelkű tanító, aki sziklaszilárd kapuival es fölötte a Megváltó glú-
I.y . - - Me •• k. eljetek ahogy tudtok, l íra- krisztus lobogójával kezében, biztos tudatával riás, szelíd, isteni képével. És ez az utolsó pont

■k ■•-/ a r.iv.i>/sag. csalás . s hitetlenség, hivatásának, feszült kebellel így szolhat: „Én átvezette a tanítót az iskolából a szülőkhöz, a
— így k--.érkezik a proletárhad. gonosz szülök értem őket. terveiket, eljárásukat, jobban isme- a szükkürböl a nagy társadalomba es tudatos
. - : • : gy-:;: k-i. De a példákat folytatni re in - két. mint ők magukat,“ az ilyen tanító keresztény szociálistává avatta. A mi jóságos

: . : S/ivvir. vl.-zoi'ul és tekintetem ön- már küzdötárs, már elvégezte egyik feladatún- püspöki atyáink, vezettetve a szentlélektöl, tüzes
k» • y .1 .i » - Krisztus Isten kepére kát, reformálta önmagul, megösmerte ellenfelét. nyelvvel, dörgő) szózatokkal, óriási anyagi és
irány k. rnu.-i guic-zsagot előre látta s Vajha ilyen lenne minden jo tanító otthonában, szellemi erűvel küzdenek már régen az erkölcsi 
in -g •. hogy nem hagy el, küzdelemre hiv családjában, harcra keszüiö, a korszak áram la- megújulásért. De a vezérüknek közkatonák kel-

a 1st ehe kitarja szerető karjait súg serdülő szivébe. A mit költészetének egy- áhítattal borul le az oltárainkon rejtőző Isten­
it ' • ;-ek lesére. Es látja előbb egy villámlő sugarával a katholikus közönség ség elölt s büszkén üt a mellére, a midőn el­
it .- n. !• k -é-uk'-.eset, majd az általános meg- apathikus lelkiben müveit, ugyanazt az iskola- mondja, hogy: „Nézd, én római katholi- 
h'-j-.-last. t mid i iiatalmas Cézárok teszik le i ban, naponként közvt tétlenül, az élőszó ere jé- kus vagyok!!“ 
rui-ii.tt.s ka: -uaikat a n azúrét hi J-zus lábaihoz, vei cselekedte. Ébresztgette a „szentek unokáit.“
> ■ -irx•:g- muidenfc;-- fel,-r tornyok Beszéde hol báj<«s hangú tilinkó volt, a mely szerette, édes jó tanítványainkat közös Anyánk,

Találgassuk, neveljük hát. Uraim, szívünk

dug ; —.:K g - fejüket és imitt-amutt a az ébredő Egyház jövőjéről dalolva merengett, az Egyház buzgó szeleteiére, mondogassuk el
k . u muvégzetek karöltve s egymást tűi — hol pedig a pásztorkürtök harsonája. Mert minél gyakrabban szegénykéknek, hogy mit je- 
szaruy:.. va. ; r;-k díszes hajlékokat a szeretet valamint a havasi kürtnek bánatos bugását az lent az. római katholikusnak lenni és a 
hagy I.-' • k. a ki (¡feí-ulte égi tr-musát, hogy egyik szikla-bérc visszaveri s erőteljes változat- mint Erényi mondja: kulcsoljuk össze ke-
az t .u: :- k fia. kö/"tt üthesse fül új királyi ban adja át a másodiknak, emez meg a többi- zeit . . . mutassunk az ég felé . . . s néma 
szék : >/• iitieii azután a szomorú je- nek. hogy azt hinnéd, miszerint a szikla-giga állítatta! rebegjük el, hogy: „Ott lakik az
. T. nuk /.ben remegve sejti a titokzatos jö szűk készülődnek égrontó csatára: azonképpen Isten!" Ott. ottan van a római katholikusnak 
V ö t is . . hallgatták a tanítványok is a felbuzdult tañar- igazi hazája ...Sa gyermek fölerti e szót;

M.h i-z- : ty Gedeon azon buldog emberek nak lelkesítő szózatát, a midőn egymásnak ra- érzi a titkos erőt, mely elfogja Isten nevének
a kiknek a lelke mélyeben a gyogú szeméből, villogó tekintetűből olvasták le ; említésénél. Le nem veszi szemét a kék égről,

.cgív - : ízzel lobogott a katholikus öntu- azokat a nagy elhatározásokat, melyeket láng- mintha látni akarna valakit odafenn, kacsóit
dal: s amíg nevelóember volt, addig szivének lelkű mesterüknek isteni beszéde kebleikben még szorosabbra fogja kulcsolni s az ártatlan-

: ; kát tv..", icitását növendékeinek lelkületébe megérlelt! S nevelt néptanítókat, a kikben ka- síig hitével ismétli: „ott lakik az Isten!“ („Az 
is b * * 1 c vitte. És igy fejlődött ki azon fönséges tholikus öntudatnak misztikus tüze lobogott és én hitvallásom.“)
V-/ ny, amely Mindszenty és tanítványai között a kiknek imádságos könyvük az Evangélium volt! 
egri tartózkodása alatt fennállott. Fenséges vi-

. . . És intve-intsed őt : 
„Kövesd hitünk tanút 
És angyalkéz vezet 
Az életúton át.

írásomnak ezen utóbbi passzusából, — 
sz-iuy volt. mondom, mert a tanító úgy állott bizonyára sejteni méltóztatnak, hogy miért 
ottan a tanítványai között, mint egy apostol, elevenitém fel a nagy katholikus költőnek 
vagy mint egy angyal, a ki szerettei számára és nevelőnek fönséges alakját, kegyeletes 
folyton-folyvást dús lelkének malasztos kincseit emlékét. Sejtik, hogy a midőn e valóban 
osztogatja.

Áldás, üdv, béke vár, 
Boldogság koszorúz ;
Csuk mindig, mindenütt 
Légy jó kntholikus ! !

nagy nevelőt tüntetőleg magasztaltam, mind- 
Mindszenty Gedeon nem volt szolgalélek. a ezzel csak azt akartam odakiáltani mélyen tisz- 

ki kötelességből osztogatta a tudományt, nem telt kartársaimnak, én. a kisebbek egyike, hogy : 
volt egyszerű közlekedő edény, amelyen ke- „Ébredjetek!“ . . . Ébredjünk, mert itt a nagy 
resztül a tudás vize a szomjas talajra áthul- idő, a midőn minden magyar katholikus tani- 
lámzik : hanem egy magas eszményektől áttü- tónak sorompóba kell állania, hogy az eddigi- 
zesített lélek vala, amely a profán ismereteket nél nagyobb hévvel, sokszorozottabb buzgalom- 
is vallásos szivén szűrte keresztül és ily alak- mai nevelt új nemzedék adjon —nagy és mély- 
bán, a közönséges kloákúk szennyétől mente- séges hitével — egy friss társadalmat, a mely- 
sen, juttatta el azokat a keresztény tanulóifjú- nek ereiben Krisztus vére csörgedezik, a mely-

istent buzgón imádd, 
Szépet, nagyot szeress 
És sorsod, gyermekem, 
Örök szerencse lesz! 
Hogy földön boldogulj, 
Hogy majdan égbe juss, 
Csupán egy útja van: 
Légy jó katholikus !*

(Népisk. könyvből.)
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lenek. Társadalom kell, világiak eszrei és ezrei, 
közös munka, áldozat, tömörülés, mert a for talmas kohó olvasztja a nyers anyagot; folyó- nyakába vett teher alatt nem képes a bántal- 
radalmi szocializmus itt zörgeti már ablakainkat ; kony, izzó állapotban külön adja a vasat, külön j makat kiheverni. Erre elkezdődik az igazi nyomor, 
és elnyeléssel fenyegeti fiainkat és unokáinkat, a salakot. Sodrony-pályán járó vas kantákban Nincs egézség: nem tud dolgozni, tehát nincs 

Lehet-e szebb, nemesebb hivatása a tani- ; szállítják izzó áll »pótban az anyagot. Lehet, pénz, csak adósság. Hónapokon át szenved be­
tömik, mint egy nagy eszmét szolgálni, össze hogy az elcsigázott testet az álom nyomta el ; tegségben, nyomorban. S/.ivesen megválna az 
kötni hivatását a korszak kívánságával, elöl az is lehetséges, hogy nem volt elég körülte- : élettől, de nem teheti. A gyár mitsein tud róla, 
menni a harcba és büszkén visszatekinteni az j kiütő, . . . egyik porosz munkatársának meg- inert nála még munkába sem kezdett. A honfi- 
utána jövőkre, mondván: ezek az én embereim, terhelt kantája odalapította a másikhoz úgy, társak szűkmarkúvá lesznek; talán még a láto- 
hosük. kiknek szivében én gyújtottam világos- hogy azonnal szörnyet halt. Ez éjjel 11 óra kő-¡gatás is megritkul, s végre teljesen kimarad, 
ságot. Nemcsak a hivatás szeretető, Krisztus ; rül történhetett. Az összeroncsolt testet, melyre ! 
szeretető és az általános emberszeretet szólítja még édes testvérei sem ismertek rá. halottas a gyár megroncsolt, bénává tett ... A vugki- 
a tanítókat a küzdelemre, hanem a legforróbb kamrába vitték, hol ravatalra helyezték. Reggel • vlégitést kiutalta s azzal megszüntetett minden 
hazaszeretet is. A szociális elv nem ismer ha- amint a hir sietősen szétfutott, a 70atyhai test- I összekötetést a gyár.
zát. pedig Szemere Bertalan szerint: ..A vér nyomban ott termett s lehorgasztott fővel Nem várják szeretetházak e szcrencsétle- 
madárnak fészke, s minden állatnak barlangja látták, hogy István nincs már többé.“ ; neket, mint nálunk. Csak a járó-kelők majd
van, hova nappali vergődése után pihenni visz- Beszéli egy hazatérő: valami rettenetes | résztvevő, majd elutasító arcába szabad nekik 
szatér és csak az emberen feküdnék a sorsnak leg- halassal volt ez rájuk. Valamennyi szeretett ! nézni. Távol, idegenben az arany, a gazdago- 
sulyosabb átka : mindenütt lenni, hogy mindé- volna azonnal hajóra szállni, futni az eset he- dási vágy hazájában kell neki élve elvesznie, 
miit idegen maradjon“! Óh menjetek és hir-¡ Ivéről, mert mindenik a maga halálát látta a Rettenetes látvány, mikor a szerencsétlenek lat- 
dessétek a hazátlan bitangoknak, hogy a katho- hullában. Nem dolgoztak. Szomorkodtak, mert j ják a haza indulókat! Azok mennek, ükét hagy- 
likus anyaszentegyház, a keresztény iskola hő- a távolság, mindeniket édes testvérré avatta s ják az idegenben. A könyörtelen hajó nem 
süket, vértanukat nevelt szép magyar hazánk- a mi az egyiknek fájt. azt érezte a másik is. veszi fel őket. Saját hazájuk sem hozatja haza, 
nak : nem döntötte le a haza határköveit, hogy Vigasztalták István két testvérét, kiket a lesújtó . mert munkaképtelenek, nincs szükség rajok. Ez

valami szivettépö jelenet lehet. A beszelő ezt 
A gyár kiutalta a 100 dollárt temetési költ- j a képet s az utcák nyomorát oly érzéssel fes-

„István a vasgyárban dolgozott, hol a ha- megsérült gyomor, a silány étkezés a nyomban

Hányán vannak csonka, bonka alakok, kiket

nemzetközi legyen, mint ők, hanem varakat esett teljesen összetört, 
emelt es azokat Zrínyinek, Losonczinak és Do­
bónak vérével üntözgette. Mondjátok el nekik, séget s két földit megbízott, hogy úgy rendez- tette, hogy keze alamizsna után látszott nyúlni, 
hogy mi Isten szeretetéböl tanultuk és tanítjuk zék a temetést, amint nekik tetszik. 40 dolláros Nincs meg a magyar vendégszeretet. Ha belep 
a hazát is szeretni; mert „Isten nélkül, mint volt a koporsó; szép, gazdagos a ravatal; ma- az idegen a bennlakó házába, a gazda, mert 
minden szeretetnek eszményképe nélkül, nincs gyár pap magyarul temette s s kocsi a részt- ; mindenkiben gyanús alakot látnak, revolverrel 
eszményi szeretet, tehát hazaszeretet sincsen.“ vevőkkel kisérte. Beszéli, megrázó látvány volt, várja s úgy beszél vele.

Menjetek ki küzdötársaim, menjetek ki is midőn a menet megindult s a magyarok kisér- 
koláitokból a nagy társadalomba is és világo- ¡ ték vérüket idegenben e temetőbe, 
sitsátok fel a gyermekek szüleit, az atyát, az

Hogy honvágy űzi. veri őket, ha egy kö­
zülük hajóra száll, azon ily viszonyok közt

Szép volt a dísz, a külső, de még is a hulla nem lehet csodálkozni.
anyát, a testvért és szaporítsátok Krisztus nyá- csak hulla marad, 
janak józan gondolkodású táborát. Mondjátok

De az sem bizonyos, hogy a gyár meddig 
Öste. mikor ép lépne Le a gyárba, látta lud nekjk mu„kát adni. Például Lóimban a 

el m'kik, hogy Jézust a társadalomtól el nem távolról jönni bátyját. Megörvendett. Megvárta, gyal. hetenkint vsak négy napot működik. Az 
rabolhatják, hogy a szociális bajok, szenvedé mert már egy hete múlt, hogy egymást nem 1 ÿ év elején meg fog szünni, mert a nagy kiá­
sok es fájdalmak egyedüli orvosa Ö, ki miként ¡ látták. Egy kevés tudakolódzás után a hogylét dast nem jedez¡ a bevétel. Tehát a munkás 
évszázadok óta diadalmasan küzködött és le- • felől, kezet szorított a két testvér s István e sza- kezeknek vagy ]laza vagy másfelé meg kell moz- 
gyuzött minden ellenséget, úgy győzedelmes- vakkal búcsúzott bátyjától: „adjon Isten jó ta- du|n¡ A tapasztalat azt mutatja, hogy egy-Két 
kidni fog e társadalmunkat végveszéllyel fe- lálkozást“. És ez utolsó volt. ¡évnél tovább amúgy sem bírják a terhes mun-

Az itthoniak, mint rendesen ily esemény kilt Kénytelen haza jönni ; pénzzel ugyan, de
nem ép, hanem enervált testtel- A terhes esa- 

mundják, — midőn elindultak, az összes közt a lád niely eddig js tetemest fogyasztott a haza 
legszomorúbb volt. Mintha előérzete lett volna, küldött penzböl, él ezután is ebből, 
mindenkitől elbúcsúzott s még a távolból is ke- elcsigázott test nem képes idehaza keresni. A 
servesen vissza-vissza nézett, intett.

nyt.getö áramlat fölött is, mert a jövő 
Krisztusé! adtán, fűzik, színezik a válást. — István, —

mert azAmerika.
pénz elfogy ! ott vagyunk, hol voltunk. De még 

Hogy történt, mint beszélik? Mind mellé- ge; Eddjg' volt munkaképes kéz, egészséges 
kés! Elég a fájdalom édes anyjának, kit alig családapa ; most nincs. Mind az elhasznált esz­
lehet vigasztalni, s meggyőzni, hogy a máskettő köz háttérbe szorul, s várjak a szabadulást tőle. 
nem hal oda, azokat viszontlátja.

A fiatul Amerika egyre szívja a vén. meg­
fogyatkozott Europa erejét. S nem elég neki a 
kihasznált erő, az életet is kéri, elrabolja, hogy 
a rozoga test se kerüljön vissza hazájába. Meg­
nyitja hányáinak a belsejét s a nagy tengeren 
at ide csillogtatja a kincsnek kápráztató, csalo­
gató fényét. Csörteti a pénzét : keresi az em­
bert. akinek kiossza. De ravasz, mert a csalétek

Atvhából 75-en vannak a tengeren túli vi- 
Bízón! szomorú a magyar sorsa Amerika- , f,en_ Aránylag ¡jesztöen nagy szám! So­

ha,,. Nem úgy v.llog, nem oly fényes és csábító fean rámondják . mégis csak nagy a gazdagodni
ott az arany, mint ahogyan idehaza festik. A ^ a telhetetlenség, melv, ha nem lud az

alatt készen tartja a kelepcét, a temetőt. haliU árnJa’ mel>’ rémesen ,Jeszt,'s me!y le"le anyaföld jó darab kenyeret adni, kergeti a „agy
Nem reg szomorú levél jött Amerikából.1'5 esaPi feledteti velük gyönyörködni az arany- vddgka Hallhatni ezt is: a magyar nem sze- 

Édes anyjának szólt, hogy ne várja István fiát. *)an- ^ s“^os mun'ia’ me*i minden héten egy reJ csak az idegen kancsukája előtt
mert a vas odaütötle, eltemették. A messze- e8asz új ruhába kerül; a hőség, mely az elesi-.(uj serény lenni. Nem mondom: egyesekre ez
szóló drót nem tudja oly hamarosan a bírt ! 8ilzott testet összefőzi, letörik a vágyak szár- dg e„yed¡ bajokat nem lehet kozmopolita
világgá verni, a minő sietősen megtudta a falú,nyat' A munkára nógatok, minő van bőven, nemzetközi jelszavakkal gyógyitani.

minden 3—4 számára egy szál, — hogy iga- Egy és ugyanazon betegséget más és más ok 
idéz elő egyedekben.

apraja-nagyja, hogy eggyel megfogytak Ameri­
kában a kivándorolt atyhaiak.

Ez a hir egy vész, egy rosszal jósló jel visszahívják hamarosan az ábrándok világából, 
volt a falúban. Ha hangyabojba nyúlsz, meg- Ök maguk mondjak, hogy idehaza azt sem tud- 
mozdiil, összefut az egész. Ez történt Atyhában : ták : mi a munka; s hogy a hajthatatlanok a 
is a szomorú hi,-re. Nemcsak a szülőkre, de parancsszóra nagyszerűen vélik vállukat a súlyos 
megrázó, lesújtó volt mindenkire, mert e népes teher alá. Itt megtanul, a magyar dolgozni, Dú- 
községben alig van esalád, melynek ne volna i san fizetik napi díjban, de ám ki is veszik, 
oda valamelyik tagja. Összefutottak a bánatos

zában rádolgoztassanak az amerikai aranyra,

Ki a kivándorlás okaira érdemlegesen akar 
rámutatni, az helyhez kell, hogy kösse magát. 
Csak falvak, vidékek szerint teheti ezt, mert kiáltó
igazság az, hogy a kivándorlás óta nem egy 
helyt a kedvezőtlen, mostoha természeti viszo­
nyok ■ vármegye és állam részéről a gazdasági 

Hogy a 10-10 korona napi dijat csak úgy ¡ -kulturélet elhanyagolása. Hogv mi Atyhában
családhoz ; mintha csak a test is megérkezett könnyű szerrel nem merik Amerika arannyal a k¡vándorlas okaj aki beteszi a lábát, jobban
volna. Egyik jött. a másik ment. Újra meg újra i telített homok s szilárd telepiről, igazolja egyik
kelleit előadni a levél tartalmát. Az arcokról ! üzenete : „ki a koldusbotot nem ismeri, az ne

mondva fölkapaszkodik ezen civilizálatlan helyre, 
hol már vize sincs a hires székely kirendeltség 
mellett a szegény népnek, az látni fogja.olvasható volt a gondolat: hátha az én férjem, vegye kezébe.“ 

gyermekem, testvérem is igy jár . . . ott teme- ¡ 
tik el, soha többé viszont nem láthatom.

Van még egy más képe is az amerikai élet- j 
nek. A 18—20 napi tengeri út összetöri, gyötri 

Bizon ! szomorú gondolat ; leverő valóság az útas belsejét. Nem egynél régi betegségek 
válhatik belőle. A levél pedig ezeket mondja : újulnak meg, másoknál meg újak támadnak. A

Miliálv Domokos.
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Both Ferenc pépei preletUS smléke. ^ hoKry mil‘óen világosság, minden fény. mely az maradóiídúbhuk a benyomások a jclenle-
emberi elméből kiárad. c- .k tisztábbá, ragyogóbbá vöknél, kik feszült várakozásban hallgat- 

Önök megbíztak, hogy e koronagyülésen teszi az Isten arcát : és minden haladás, múl­ ják az ismeretlen tárgysorozatnak egyes 
pontjait. A második ilyen ünnepélyes illés

meg- nilékv/zvm Istenben boldogult 1» o t h F e- den gyorsaság csak arra fog szolgálni, hogy az
ren papai prelátus, szárhegyi plébánosról. embert közelebb vigye az ö Alkotójának trún-

K mcgiiszteiu megbízásnak akarok eleget jahoz, a mi édes Cdvözitönk keresztjéhez, mely- ^ x*l főgimnázium nag\ ta-
habár azt tartom, hogy „Buth bácsi“ rúl nck tövében nincs irigység, nincs harag, nincs 11 ács kozó termében. Pontosan fél tizenegy

i:- >: Pakká'. han» m csakis szívvel lehet igazán gyülölség. nincs a más személye, vagyona, ne- órakor már jelen voltak a káptalan tagjai
emlékezni. csülete ellen valú agyarkudas; nincs ellenség, és központi szentszék! tanácsosok teljes 

Ki'-trajzot tűit m ne várjanak. Kz adatok csak testvér a Jézus Krisztus szvreteteben. díszben, a vidékiek köz i d — Forster Já-meg lesznek írva a Direktóriumban, de az ö
ci-dé fel van jegyezve az élet könyvébe, be van ö szive is vágyódott a boldogság után . . 
írva a mi szivünkbe, be van vésve az ö hi vei satiatus est ! Boldog volt, hogy mindezt híva- 1 vmv.-x arról, Balázs András tordai föespe- 
nek .v.iv'iö . akiknek 41 éven at lelkipásztorunk tusában megtalálhatta. Mert érezte, hogy min peres. Bntyka Sándor, egy pár úriember

Az ö lelke is szomjuhozta az. igazságot. Az
j.j nos, Zsigmoml Fndre katona plébános

V • . a k;ke‘ e 1 ' • t e b • • n csak egyszer szoinoritott den igazság, melyet valaha az emberi lélek ;l váro-i intelligenciából és a nÖVOlldék- 
Rvg. ír., bei ;■ -agi-s szemeit örökre lezárta sa magában hordozott, csak egy sugara annak a papok.
kik:, a i-sak egy fájdalmuk voit, a melyben világosságnak, mely az oltáron ragyog ; hogy
velők I‘iispök-Alyanlvat megérkezésekor za- 

az jósán megéljenezték, de az éljenzésen 
oltáron készített észlelhető volt egy kis tompaság, amit a

ősz!'iZ'>tt. midőn zokog szívvel minden szépség vs nagyság, mely emberi szív
k e-: a.' ólak ravatalát, hogy még egyszer vs ben megfogamzott, csak visszasugár/.ás i

örök szépségnek, mely az
. :gaz. o-, ¡ntv fájdalomban tnaganak lukast ; es minden boldogság, melyet figyelemnek más oldalit lekötöttsége oko-

itolszor jósáf 
És ebben

res. . t tek kvM.ye.io tanítványai, akiket egykor valaha emberi .-/.ív «•; ett, vsak így csöpp a /ott. Mindenkinek a szeme kíváncsian 
— a tanári katedráról mint a kémény magot gyönyör ama tengeréből, mely az oltár körül tap;u]t a fő,,ásztor kezében levő hosszú

ben m. gpiihito anyamadár az ó fiait : hullámzik. ....... • ,...... , bortaskara. s míg az ajak ellenzett, az■V niv.vg''V'-- az o atvai leikének josaga- Igv lett v nemcsak nesztorunk, hanem p«j¿
idôk ój eszméltôl me^éber pillantások azt kérdezgették egymas- 

: ¡ - !'-•!!•■ k nagyszámú tisztelői és barátai, ne haburodjunk, munkánkban es bizalmunkban b‘l . \ ajjOll mit rejteget magába a püspöki 
ak s u cí en, <z- ¡ i. sohasem bánló nieg ne tantorudjunk : inig eltölti lelkünket hi- tarca r 
; . : . - ig .'. ; • eleinek ezt a legtisztább örömet válásunk szeretető s az örök igazságoknak le­

szív
val Tupia.t es oktatott.

V e n i S a n c t e után püspök űr fel­
szólítására Zsigmondi Fndre katona plébá­
nos leteszi a szentszéki tanácsosi esküt, 
mire aztán megkezdődött az igazi tárgy­

nál a oly bőségben élvezhették. győzhetetlen ereje.
Panaszt ha keltenek is állapotaink; ha 

a ■ a legnagyobb veszteséggel közéletünk tünetei olykor aggodalommal is tüi-
iii* gv rgv Ac: : • :i papság, kik az ö testvérei, lenek el: csüggednünk nem szabad. Csak bát­
ala..;-.: ' >zivvnok. az o szeiid vidámságának, az ran vs ideiem nélkül teljesítsük kötelességlin 
V VU gurus Urdui val-, szereidének feszesei, két. kezünkben az evangéliummal: a béke.

Ks reszt vett az egész egyházmegye s benne

sorozat.
Ennek e 1 s ü p o n t j a — egy hódoló

a rend. a tisztesség, a becsület, a testvérszere- feliratnak küldése a Szelltségvs Atyához, 
\ : neki címe. rangja, méltósága. De ö tét törvénykönyvévé!. > ha az u példájára aj- ;i füpásztori bevezető szavak szerint

ezek:,' . »akku, nagyobb voit. Igaz ember s ' kunk minden szava szivünkön, a szeretet tüzen
- pap volt. igaz ember ! Gyöngy az utca fog átfolyni, akkor majd utat talál, behatol a

porai.au. Kz v.t az •"> tiszta lelke a mai önző, szivekbe, hogy világosítson és melegítsen, ol-
hazug világban.

osztályosai lehettünk.

közelebbről jubileumi évébe fog lepni, 
nem régen pedig sok szenvedést állott ki. 
Nem is említve azt a cinikus hidegvérrelvasszon és lángra hevítsen.

Hűségét megjutalmazta az Úr hosszú elet- végrehajtott tényt, hogy a hitetlenség KómaJ" lelkipásztor ! Kicsiny pont a világ szemé-
- k/. az Isten kezében s drága tel es o bemutathatta aranyáldozatat az o kod- v;iro< polgármesteri székébe egy szabad­

ve s oltáránál, hová öt szeretett atyánk, arany 
szíva fupásztarunk kisérte. Ö segítette fel öreg

ben. de csodás
kincs egy közs-g életében. kőm Íves és volt zsidó páholy mestert ül­

tetett, valóságos tördöfés a Szentatya szi­
vébe azon belső ellenségek aknamunká-

K. annak a küszködő, vergődő embernek
legük..-,,!.:, - i :t ismeri, ki előtt a bánat papjának remegő karjait, hogy mint ősz Áron 
legérzékenyebb könnyeit sírják: ki a gazdagság még egyszer megáldja az ö népet és minket,
és szegénység közli kmömbséget kiegyenlíti; ki szeretett testvéreit.................. janak kényszerült látása, kik az egylmz

Be a fény. mely ot körülvette, a nyugo- fájának gyökerét, a dogmatant tagadják 
vor a hajló napnak búcsúsugára volt.

a szavává! az elet baját megenyhíti, n
es-ügg-l-'t ft c-ni'sheti s a zaklatott szívnek 
nyugalmát visszaszerezheti.

s kiket nagy bölcsen és apostoli bátor­
sággal a 1* a s c e n d i enciklika újabban 
kárhoztatott.

Még nehány évig láttuk öt, aztán elhagyott 
minket, hogy örökre az Úré legyen, akit ">4 
éven át hűséggel szolgált s akit haldokló ágyán 
is példás buzgosággal vett magához.

A s/.árhegyi temető gazdagabb lett egy föpá.-ztor — a római Szentszék iránt e

> - i dt.ik uz o Istentől mega;dőlt hosszú 
elften k kedves emlékei, melyekre élete alko­
nya:. i- úpenme! t- kintett vissza, ez emlékek 
Ivg.'/f':-i.jeit ai?: an ta iái ta. hogy 41 éven át 
viselte a leikipásztori tisztet s munkálhatta a 
lelkek üdvösségét.

Pedig ő is hallotta már a világ fejeimének 
harci riadóját :

Ki kell bál fejeznünk — úgymond a

ipMz lélek porhüvelyével, mi pedig szegényebh válságos időben a hitbeli türhetleii egy­
ség érzetét és a legszilárdabb elvi ragasz­
kodást.

lettünk egy igazán szerető testvérrel.
Az a temető, az a sirgödör a leggyöngé* 

debb szeretettel fogja a drága hamvakat ölében
À püspök úr által gyönyörűen meg­tartani, mi pedig a legédesebb emlékezéssel 

fogjuk a mi .Both bácsink“ jóságos alakjai es konstruált, klasszikus tömörségű, gördü­
lékeny latin nyelvű hódoló feliratot, mi- 

S míg a temetői fák közt átsuhanó szellő után Vass Albert szentszéki jegyző felöl-

-Küzdést kívánok s diszharmóniát, 
Mely ú; egeket szül s új világot ád." nemes példáját szivünkben megőrizni.

Hallotta a kiáltást : „Miért él a szegény ?
Hogy követ hordjon a gazdagok palotáihoz" s “ <"* siri« fölöu elsutlogui legszebb gyász- vasUl> ;lz összes szentszéki tanácsosok 
állítván utódot jármába, meghal ! Milliók egy dal¿t> a mi szivünkből sem fogyhat ki érette a 
miatt’ Nem akarjuk, hogy ez rajtunk uralkodjék. forró imádság : Requiem acte mam . . . 
szaggassuk le kötelékeiket, rázzuk le magunkról 
igájokat. nyeljük el őket. mint a jogot, elevenen 
és egészen!"

aláírták.
Következett erre a tárgysorozatnak 

második pontja. Püspök úr előadja, 
hogy azon válaszban, melyet az egyház­
megye állapotáról még 1903-ban a zsi-

HÍREK.
S míg a gyönge lelkek remegve látták már 

a közelgő rettenetes válságot : Ü nyugodt volt. 
mert érezte, hogy sziklán áll, melynek mit 
árthatnak a tajtékzó hullámok.

Az ö világosságra törekvő lelke is élvezte 
az emberi lélek tökéletesedésének, emelkedésé­
nek hatalmas szárnycsapásait: de jól tudta, tár=V* és személyi dolgokat ünnepélyes tartása iránt a régi diszciplínának meg­

felelően. Az 182’2-iki zsinat szabályai már 
Ilyen keretben a kihirdetés hatásosabb, érvényüket vesztették a közvéleményben.

Ünnepélyes szentszéki ülés. nati kongregációhoz beküldött hivatalos 
Kegyelmes föpásztorunk újításai között jelen lésére adott Ó Szentsége megbizásá- 

egyik igen fontos intézkedés, hogy az búi a bíboros testület, határozott ótiaj 
egyházmegye életére vonatkozó fontosabb foglaltatik egy egyházmegyei zsinat még­

sem

konzisztoriumban publikálja.*) A gyergyói esperest kerület koronagyülésen el­
mondta Görög Joachim szentsz. tanácsos, plébános.
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Szükség lévén azonban egy közös U or m a1 Ferenc alkormányzó bemutatta az intézet hiva- j 8. A pénztár- és könyvtárvizsgáló-bizoltság véle- 
agendi-re, bár nem akarja most még a t,l|ukal viselő növendékei1, és utánuk a többié- menye alar kin mindkét tisztviselőnek a fel­
zsinat megtartását ünnepélyesen kihirdetni, kel- A rektor mindegyikkel néhány szives szót mentvény megadás. 9. A választmány jegyzö- 
annál kevésbbé az időpontot megjelölni vilU,tl és aztá" a növendékek lelkes éljenzése könyvében foglalt javaslatok tárgyalása. 10.
csupán határozott szándékát jelzi eziránt WelleU ! |leron"”’L . , „ .... . ! ^iszujitá5' 1L Az önképzőkörök jelentései. 12.

... . ....... ,J. . — .4 gyulileliervart rom. kát h. fogim- A jövő közgyűlés helyének kijelöltése. Iá.
s akarat.d jegyzőkönyvileg kívánja meg- názium Mária-congregációja december 8-án d. Inditványok. 
örökíteni. S hogy célját megvalósíthassa, e. nagymise után a tornacsarnokban Iininaculata- — Tanítók fizetéskiegészítése. A nein
kéri a káptalan, a szentszéki tanácsosok, ünnepet tart a következő műsorral: 1. Angyalok- állami elemi isk. tanítók részére az 1907. évi 
valamint a kerületi esperesek támogató- ,,ak nagyságos asszonya. Énekli afögimn.vegyes- XXVli. t. c. által biztosított fizetés és korpótlek 
sál, kiknek lelkére köti a szorgalmas ¡ ka‘ ~ k nnePl beszéd, lartja Koller Győző \ III. kiegészítési államsegély engedélyezését célzó 
anyaggyűjtést, mint a zsinat élőmunkáin- V-’ * jf na-kongregáctó p^fvcl,,sa- 3* ,^e kérvényeknek helyes megszövegezése és a szük- 
, - 1. , f , , I ... . ... . Mari.1. Hegedű- es zongorakiserettel éneklik : séges okmányokkal való felszerelése Útmutatójául
tarnak legfontosabb ,észlelet. A fopasztor Karda Ferenc VII. o. ... és Rétid János VI. o. „Államsegély Kérvény és Mellékletei-dininél 
szándékúnak az egyházmegyei zsinat tar- t. 4. Alom. Irta Rosty Kálmán, szavalja Márton : Uyerkes Mihály székelyudvarhelyl igazgató tanító 
tására vonatkozó latin nyelvű bejelentését Al'l>ád Vili. o. i. np. 5. Virgo vlrginum. Szerző | egy instruktiv jellegű, "ertekes és minden esetben 
a szcnlszéki jegyző ünnepi csendben ol- A*°*lr József, énekli a fögimn. vegyeskar. II. ¡gen előnyösen használható tájékoztató füzetet 
vassa föl, mely után püspök űr a tár<'V- ^elolvasá®t tart: Locsey I.aszto \ III. o. I. lector. : szerkesztett és adott ki. Ismerteti ebben
sorozat harmadik p o n t j a k é n tie- L^rieT1’ z®ni?0™kisércttel. lamsegély kérvényalaki kellékeit, a kérvényezés

■ ../erzt Cheiubm, előadjak . ünnossy Andor \ III. ; vsclvit, u csatolandó okmányok kiállítási és mel­
le1111» hogy elve az apostoli Szentszéktől : o. t. és Róka Sándor V. o. t. s. Az utolsó 
nyert káptalani |>rel á tusi cím adó- Irta Váradi Antal, szavalja Rozsa Károly VII. 
mányoz Itatási jogával, kinevezi káptalani °- l- l'ápai himnusz. Énekli a fögimn. vegyes- • jegyzékét, a lakbérosztályba sorozott helységek 
prelálusokká, egyidejűleg a főpapi jelvé- kai' ^ bejárónál elhelyezett perselybe önkéntes névsorát s csatolja egyúttal e füzethez a helyi 
nyék viselését is engedélyezve Xomora szcrelclad,,mányokal gyűjtenek szentséges Atyánk adatokkal kitöltendő kérvény melléklést nyomtat- 
IV ¡ i i. i , . ,, , ! részére jubileumi ajándékul. Délután 4 órakor vány-ürlapokat is. Ara 2 korona. Mélyen ajánlom

. ‘ ‘ lu faradliat-a székesegyházl,an ünnepi vecsernye lesz szent-! az érdekelt iskolaszékek és tanítók" figyelmébe
lan lelkipásztort. Kovács Lajos kanono- beszéddel, azután égő gvertvákkal dicsőítő kői­
kül, a nagy

• lékelési módozatait, ád kérvénymintákat, közli 
a beszerzendő tanszerek es bútorok hivatalos

Uyerkes Mihálynak úgy ezen most megjelent 
szol gal mű adminisztratív menet, befejezésül pedig közös felajánlás a útmutatóját, mint az évi tanmenetnek bármilyen 

erőt. az elemi iskolai ügyek referensét s Mária-oltár előtt. tanterv szerint tantárgyankénti beosztására szol- 
Magyárok Nagyasszonya templomát gáló „Részletes Tantervnyomtatvány“. valamintvégül Hirschler kolozsvári föcsperes-ple- 

bánost, a puritán jellemű fiatal tudós I yl,ajta,,^k ep*le*ii a székesfőváros X. kerületé- az évi anyagnak osztályonkénti beosztására szol-
ben a 1 isztvisvlotelepen, hói mintegy oUOO ka- gáló, miniszterileg engedélyezett „Tananyag be- 
tholikus vár a szent hajlókra. A főváros telket osztási nyomtatvány* füzeteit. Megrendelhető (a

/unióra kanonok megható szavakban adott, de a felépítéshez szükséges pénz még Vagy 5 együttes osztály számára 2 K., 4 oszt.
mond köszönetét a váratlan kitüntetésért nagyrészt hiányzik, tizétt a bíboros hercegpri- számára 1.80 K.. 3 oszt. szám. 1.00 K., 2 oszt.
s zugó éljenzések között fogad hűséget «»ás ö eminenciája, Prohászka Ottokár dr. megyés- szám. 1.40 K., 1 oszt. szám. 1 K. elöleges be-
és tizolgálatkétizséget a kegyes föpászlor-1 puspok es lvohl >lcdard dr- felszentelt püspök küldése mellett.) Gycrkes Mihály igazgató tanitn-

vedósége alatt álló „Szent István Filléregyesület11 nál Székelyudvarhely. — Chain],ku Rezső, kir. 
azzal a kéréssel fordult ¿t szent célokért hevüiö tanfelügyelői tollnok. 
és áldozó közönséghez, hogy adományával tegye 
lehetővé a templom felépítését. Az egyesületnek

papot.

uak. aki a nevezetes ünnepi ülést lelkes 
ovációk közöli zárta be.

Koronagyiilés.A központi szeminárium új rektora, alapító tagjai, akik egyszerre vagy részletekben 
Országszerte örömmel fogadták azt a királyi ki *-¡0(1 Kt.. örökös tagjai, akik egyszer s minden- 
nevezi'st, amelv a bíboros hercegprímás elő- kora 20 Kt.. rendes tagjai, akik évenkint leg- 
terjesztésére dr. Walter Uvula prel. kanonokot, alább 2 K. 40 fillért fizetnek. Adományok a őszi rendes koronagyülését 1907. október hó 
ép,»az. oktatásügy egyik legjelesebb harcosát és ¡ -Sz e n t I s t vá n F i 11 é r egy e s ü I e t‘ (Bpest) : 22-én tartotta meg a csiknagyboldogasszonyi 
fáradhatatlan apostolát emelte a központi |>ap- í oimére küldendők. plébánián.

A f e i c s i k i esperes! kerület ez évi

— követésre méltó példa. E gyh. tanácsi A kerületi papság, dacára a nagy távolság-ih-vvlö-inlezet díszes kormányzói székébe. Az 
új kormányzó most foglalta el állását és vette határozat. 1907. X1.24. .Elnök bejelenti, nak, mely öl az igazán: ,vadregényes* vi- 
át teendőit. Az. intézet elöljárói és a papnöven- hogy a Katii, sajtóegyesület megalakult. Célja déken úgy szerte szórja, mintegy varázsütésre, 
d"kck teljes díszben és mély szeretettel fogad- a kath. sajtó támogatása. Ajánlja, hogy ezen a rendes kitűzött időben teljes számban inog­
ták öl. Az elöljárók élén dr. liobitsek Ferenc : egyesület támogatása céljából tépjen abba az jelenvén, a legkomolyabb szentgyakorlati han- 
vieerektor köszöntette ül magas hivatalának el- ¡ eïï1‘- tanács mint jótevő tag évi 10 kor. tagdíj- gúlát között elvégezte szt. gyónását, amely után 
foglalása alkalmából. Walter Gyula preiátus Ja‘- Hogy nehezére ne essék a fizetés, a tanács- karingesen kivonult a lörésekkel ellátott s igv 
sziutoly melegen válaszolt. Mindenek elölt há gyűléseken persely fog állani, melyben a tagdíj az ős krónikás képével, a lét és szabadság régi 
Iáját fejezte ki a királynak es a bíboros herceg- üsszegyüjtendö. Az egyh. tanács 
prímásnak kinevezéséért, majd az intézel fontos örömmel fogadta, és elhatározta, hogy mint kerítés övezte templomba, hogy a néhai Murá- 
föladatát vázolva lelkes szavakkal buzdította a jóttevü tag évi 10 kor. tagdíjjal a hath, sajtó- nyi Kálmán kedves emlékű föesperese iránt, az

ajánlatot harcait hirdető s nem közönséges magasságú

növendékeket, hogy törekedjenek a tudományok egyesület tagjai közé belep. A tagdíj minden érte mondandó gyászisteni tisztelet bcmutalá- 
elsajátitására és mindama lelki és szivbeli tulaj- gyűlésen perselybe helyezendő. Év végével a savai, a legszebb és legszentebb kegyelet adóját 
donságok megszerzésére, amelyek arra képesít- gondnok a begyült összeget rendeltetési lieyére lerója. Ut. a díszes, de komoly magábaszállást 
hetik, hogy minél nagyobb szolgálatokat tegye- juttatja, 
nek az egyháznak és a hazának. Legyen 
mondotta a rektor — legforróbb kívánságuk a himlő miatt 14-ig meghosszabitotta a hatóság, perese lépett teljes segédlettel az oltárhoz s 
képesekké lenni arra, hogy ismereteik fényével — A gyergyói róni. kath. tanító-egyesület bemutatta az engesztelő áldozatot, a mely köz­
eloszlathassák azt a sötétséget, amely az el- december hó 12-én (csütörtökön) délelőtt 9 órakor hen áldozott a papság is. És ezzel a tárgyso- 
mékre borul s erényeik tüzével felolvaszthassák a szárhegyi róni. kath. elemi iskolánál rendes rozat első pontja tcljesíttetett. 
azt a hidegséget, mely megfagyasztja a lelkeket, közgyűlést tart Simon Adám elnöklete alatt 
Kifejtette, hogy milyen fontos manap a sokol- következő tárgysorozattal. 1. Kilenc órakor szent 1 kinevezett kerületi főesperes nyitotta meg a 
dalu képzettség, hogy mennyire alapos készült- mise hallgatás. 2. Gyakorlati tanítást tartanak: gyűlést magvas, lelkes beszédei. Ü mint főespe- 
ség kell annak a feladatnak teljesítésére, melyet Mihály István az alszegi iskolában az irva-olva- rés csak primus inter pares lesz s ezt az elvet 
a Szentatya a Pascendi dominici gregis kezdetű sásból ; Zárug Kiel a központi leányiskola IV. akarja érvényesíteni szeretettel, előzékenységgel, 
eneiklikájában is kijelölt s amely nem inás, mint osztályában a számtanból. 3. A közgyűlés meg- humánizmussal, barátsággal. Felelőséggel teljes 
megküzdeni az egyház elleneivel, akik nemcsak nyitása. 4. A múlt gyűlés jegyzőkönyvének fel- állása is könnyű lesz, mert jól tudja, hogy a 
Krisztus Urunknak megdönthetetlen alkotását ¡ olvasása és hitelesitése. 5. Elnöki jelentések, kerület minden egyes papja ismeri kötelességét 
ostromolják, hanem magát a hitet is gyökeres- 6. A tanítások megbirálása és módszertani s ezt a legdicséretreméltóbb módon teljesíteni 
tül akarják kiforgatni a szivekből. Dr. Robitsek * vitatkozás. 7. Pénztárnok és könyvtárnok jelentése.1 is igyekszik. A kerületnek minden egyes papja

parancsoló s a hívekkel és tanulókkal megtelt
— A gyfehévvári elemi iskolák bezárását templomban Rancz János, a kerületi új foes-

A rekviem után Rancz János, az újonnan
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tilsával e-ybekötött sokféle feladatát híven és tehát jobb lelt volna olyan katekizmus ki- nők „Keresztény szabad líceumok megalakitá- 
pontosan oldja meg: a szentségek es szentel- dolgozása, amelyben legalább a III. osztálytól ; sának szükségességéről." Midőn megbotránkozva 
menyek körül : az iskolában a vallás-erkölcsi felfelé, — minden egyes osztálynak egy teljes latja Pikier és társai kereszténytelet!, minden 
neveles biztosítására. Teljesítik hazafiul kötél- és megfelelően kidolgozott rész adatott volna nemesen dobogó szív által megvetett, durva ki­
mé,két nemcsak szájjal, hanem tettel s -hős a kezebe. A mostani beosztás szerint a kate- rohanásaikat, melyeket a világmegváltó szociá-

lizmus nevében tettek Pécsett, akarván szeretet■papjaink példájára sorompóba állanak ott és kizmusoknak már teknikai kezelése is sok ne- 
akkor, ahol es mikor ezt a haza es nemzet kézségbe ütközik. Mindazonáltal a koronagyülés nélkül tanítani az emberiséget; ugyanakkor na­
szent’ügye megkívánja.“ Teljesítik papjai tár- kötelességének tartja az új katekizmus beveze- ! gyón is szükséges, hogy megelőzve őket, mi 
sadalnü kötelességeiket is és a társadalmi bajok tését már a nyelvezetéért és tárgyi világossá- alakítsuk meg a „keresztény szabad lieeumot". 
szanálására mindent elkövetnek. Majd sikerült gáért is. " Szervezzük falunként, megyénkül! es országon-

A III. osztály tananyagát azonban, mely kint, nehogy népünk tudnivágyásában az isten­es szép hasonlatokkal mutat reá, hogy a pap­
ságnak minden térén egyöntetűen, egyértésben 202 katekizmusi kérdésen kívül, megfelelő bib- tagadok karjaiba vesse magát, a saját kárára.

Szükség van itt minden munkabíró karra,k> .: működnie. „Kérlek titeket atyámfiai a mi űai anyagot is felölel — elvégezhetetlennek 
l ;unk Jézus Krisztus névéért, hogy azon egyet tartja a koronagyülés különösen a falusi isko- de főleg a néptanító kra. kik tanítványaik révén 
vu . itV k mindnvajan és ne legyenek köztelek Iákban, ahol átlag az egész tanévén át mintegy ma is bizonyos bizalmat élveznek a szülök ré- 
szakadárok. hanem tökéletesen azon egy érte- GO óra áll rendelkezésre, tehát óránként a kél- szérűi. Tanítani kell a népet utcán, vagy ha 
lemben es ítvivtben legyetek.“ (Kor. 1. s. 10.) fele anyagból mintegy hat kérdést kell letár- máskép nem lehet, hóim a saját házánál.

Bés/.edv vege:’, mely halát rebegett az új gyalni és betanítani. Ezen kívül az ismétlésre Korhűi y Ignác ez előadás hatása alatt
indítványozza, hogy dr. Prohászka Ottokár püs- 

Ezért a koronagviilés a következő anyag- pök ür Önagyméllúsaganhk a pécsi szabad kun­
beosztást tartaná megfelelőbbnek. A III. oszt. gresszuson való szerepléséről és Gróf Apponyi 

A - ; mvgnvit.,1 elhangzása után szólásra főanyaga: a hit. röviden a parancsok és ama- Albert kultuszminiszter úr Ünagyméltóságának 
V i : : • , tv ' ' i t, 11 Ear;; Simon csikszépvizi örm. laszt eszközei. IV. oszt: a parancsok (fö). pedig ép e kongresszuson jelenlevő r-zabadkö- 

ub-spvres piebám-s. aki lelkes sza- röviden a szentségek. V. oszt.: a szentségek. müvetektől ért támadásért a bizalom és ragaszko- 
vukkai üdvözölte az uj főnököt s biztosította a

Kegyelmes Föpásztornak a kineve- is kell időt számítani, 
r*. iii.tjd keni!'.U papsaganak lelkes támo-

fv

gatását kérte.

A p a p i n y u g d i j r a vonatkozólag gyű- hitejezésekep, távirati üdvözlet küldessek. A 
lés elé került az alcsik-kászuni esperesi kerü- köztetszéssel találkozott indítvány elfogadtatoit.

Reviczky Gyula „Te Dcunr c. költeiné-
kv:altE papság odaado támogatásáról.

A. iv . les elhangzása után Jakab Lajos ¡etnek javaslata, a kezdi-orbai kerület egyik
hivatkozva inegiongait egészségére, tagjának különvéleménye. A gyűlés tehat a kel “‘élv érzesse! adta elő Molnár Lázár, ine- 

k ‘ - • g y ■ • - - -i jegy. -»i tubát. A gyűlés javaslat üsszeegyeztetesével, illetőleg az esperes l>vrt a gyűlés megéljenezte.
P. Forika Adrián indítványozza, hogy a•-••'V. : btjdaiv.urnái vette tudomásul annál kerüiet javaslatának kidolgozásával Bailo Já- 

¡- :;kai-h. Jakao L. IS1.Hl. máj. 21-tol l9u7. kerületi jegyzőt es K ó r ú d y Mihály esik .Keresztény szabad líceum44 szerveztessék. Szer­
vezésére küldessék ki egy bizottság, mely elké-*• hát a liberalizmus legvirágzúbb szentmiklósi plébánost bíztaokt. 22-ig

d : .asa . di a legnagyobb rátermettség- _ szítve az alapszabályokat, hasson oda. hogy az 
egyesület mentül szélesebb körben terjedjen. E 
bizottság tagjai lettek : Elnök : P. Forika Ad­
rián. Tagjai : Szabó György, Bálint Vilmos, 
Öseh István es Paúl Lajos.

Pap Tamas tüzes, lelkesítő szavakban hívja 
A maroskerületi rom. kath. ta- fel az egylet tagjait a kath. sajtó támogatására, 

t e K - s mas vallási társulatok egyöntetűvé te- nitóegyesület november 7-én Jobbágyiéi- hogy ki-ki tehetsége szerint adja e cél oltárára 
tvl- Mvga..itp' ••iar : a Az < btanszentseg írná- kén tartotta őszi vándorgyűlését, a mikor is az filléréit vagy koronáit. U maga 10 koronás ara­
da-.; r aj kai, . n-leg minden hónap első va- egyesületi tagok Veni Saricteval egybekötött nyat tesz az oltárra. Szavai nyomán gyűjtés iu- 
sa; ; ; • g záskor kikeli termi a szent- szentmisét hallgattak, melyen az iskolás gyere- dúlt meg, melynek eredménye G4 korona. E
svg-d. i-:....-g ;skor a szentség kitétele niel- kék Istenhez emelő szép éneke gyönyörködtette szép eredményt elősegítették : Kacsóh László 20 
let4. ; : t" \ • vivas- vagy rózsa!üzer ; a hallgatóságot. Köszönet érte az egyházi zene kor.. Szabó György 10 kor. és Sárdi Péter 5 
sz : odas adandó «'-s a szentség terén szép sikerrel működő helybeli kántorta- koronával; többen pedig 1 —2 koronával siet­

tek sajtónk támogatására. A fenti összeg reu- 
Tíz óra körül az iskolában két részre ősz- deltetési helyére küldetett. Szabó György ¡üdít-

g-. •■.•it'"óié Le tisztét. Minthogy Bálint Lajos 
es. k -1 .• m ! V ti d-.sp res-plébános a felkínált tiszt- 
seg'-t iivm fogadta ei — a kerület jegyzőjévé 
egyhangúlag Bai lu János csikmadarasi plébá­
nost választottak meg.

T A N 11 G Y.
Tanítógyiilések.

Tárgyaltak ezután az oltáregyesüle-

ad :.i -. ru V d,t vezendö. L>. u. egy megfe- látónak, I'etres Józsefnek, 
lel-* • üt-k után elmondandó a Jézus Szenseges
t8z tani a a megfelelő könyörgéssel, ¡0tt a hallgatóság, kik egyik teremben Kacsó vanyára a gyűlés elhatározta, hogy egyletünk,
u:.-. .; . . - ! - --..vi antífona a két orációval. " László plébános Szent Erzsébet ünnepén tar- mi,,t }UÜ lép be a „Kath. sajtó egyesületbe.44

Úgyszintén határozatba ment, hogy aznv : A -V '• • a. ias adandó és a szentség «aiidù gyónásra előkészítő Petres Józsefnek Ma
élt1 • i L/utau következik a rózsafüzér gyarország alaptörvényeit ismertető, u másik egylet továbbra is tagja marad a Szent-1stván-
társulatbeiieknek gyűlése. teremben pedig Ozsváth Miklósnak számtanból larsulutnuk. 

: . ' ' Jlit !? az h"gv mivel a nép tartott sikerült tanításaikat hallgatták meg. A Több kelni ügy elintézése után, késő dél­
in : r : d e- n új vallásos társulatba belépni, tanítások végén mindkét tanterem tanulóinak utáni órákban veget ért a lelkes hangulatban

; : - ::ogy vállait kótelezettsegeinek §zabó György esperes tartott rövid előadást az lefolyt, eszmékben és felemelő lelki mozzana-
iii . i : ,.L e.rg' t tenne, oda kell hatni, hog\ a alkohol mérgező, tehát káros hatásáról, ser- tokban gazdag gyűlés, hogy majd a jövő tava-
ta-¡vd'Jezetts *gek pontos teljesítése mel- kenlVe őket a józan életre, 
lett ...kai ! kevesebb, mint a kötelezettségek el-

szon Nyáradremetén folytassa áldásos rnükö-
Azután az új elnök Kovács Pongrác tar- dését. 

tolta megnyitóját.hanyag ..a-a nv la-tt sok társulatba lépjenek.
*Az uj kátékra vonatkozólag felhozták,

hogy az anyagnak a beosztása a tanmenetre vallásos és hazafia.-! nevelés kapcsolatánakszük-
io zv és zavarólag hat, mert az egyes ségességét, kiemelvén, hogy a tanítónak a kü- res kerületi tanitócgyesiilet sóvidéki fiókköre
úszta yok anyaga a többi osztályok anyaga kö- tclességteljesités legszebb es legfőbb erénye, ! az idei őszi gyűlését múlt hó 20 án Oroszhe- 
zü:l "iszortan van feldolgozva. Az összes anyag- mert a gyermekek a példaadásból tanulják meg gyen tartotta meg a tagok és a község lakói-
hű- az egyt-s vszialyoknak valu részek kiváloga leghamarabb és legjobban kötelességeik telje- ¡ nak tömeges részvétele m< llett.

Megnyitójában k-lkes szavakkal fejtegeti a
Az udvarhelyi ró in. kath. espe­

tas.; és feldolgozása a falusi iskolákban rendki- sitését. 
vüii nehézséget okoz úgy a hitoktatóknak, mint 
a tanulóknak. A koronagyülés véleménye szerint tott P. Forika Adrián szentferencrendi házfő-i Tamás József tanító és Kiss András plébános

A helybeli plébánostól celebrált ünnepélyes 
Elnök beszéde után szabad előadást tar- szentmise és Veni Sánete után az iskolában

Tüdőbetegségek, hurutok, szamár­
köhögés. skrofulozis. influenzaSirolin „Roehe“ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Minthogy értéktelen utánzatokat is kináinak, kérjen mindenkor 
.. Hnr.hr“ eredeti cnomagoláHt.. Kapható orvosi rendeletre a gyógyszertárak­

ban — Ara tivegenkint 4.— korona
Emeli az étvágyát és a testsúlyt, megszün­
tet; a köhögést, váladékot, éjiéii izzadást

F. Hoffmann-La Kor ht- <t Ce. Basel (Siájc)



tartottak sikerült gyakorlati tanításokat. Kiilö- A szerkesztő üzenete.A szebenmegyei rom. káth. tani-
nősen Kiss András plébános tanítása vonta ma- tó egyesület f. hó 26-án tartotta évi rendes A. P. Minden jó, tehát elsS sorban kath. irodalmi 
gára a hallgatóság figyelmét, ki a Polátsek-féle ! közgyűlését. ; terméket kellő módon ismertetünk, ajánljuk. Megtesszük

Iu . .. . . ' I ezt a keresztény naptárakkal is. I)e mit gondul, mi lenne
„Óvakodjunk a szeszes italoktól című kepei \ közgyűlés lefolyása érdekesen mutatta lapunkból, ha minden naptárt két hasábos cikkben ajál-
beszéltette a népeiéiből merített tanulságos tör- iJC e 9g éve fennálló kulturális és erkölcsi egye- 'galu ^tzives^érdeklődést köszönjük s kérjük
télietekkel. _ j sülét magas szellemi sziutáját és bölcs vezeté- továbbra is. Szives üdvözlet !

A gyakorlati tanítások¡után Tamás István
székel vszentkirályi plébános, mint az egyesület - 
nek tevékeny elnöke, magas szárnyalósú be 
széddel nyitotta meg a gyűlést, vázolva az egy 
háznak a társadalom rossz szelleme ellen Írá­

sét ; tisztújitása pedig — annál kirívóbban sú­
lyos kötelezettségeket rótt az új vezetőkre. Pályázat.

A közgyűlést cl. e. 8 órakor ünnepélyes.
! szent mise előzte meg. A nagy számban egy he­
gy ült tagok ezután I, é n h á r d Á d á m gyakor­
lati tanítását hallgatták meg, ki az életből vett 
példákat oldatott meg tanítványaival s így iga­
zolta, hogy a fejszámolásnak mily fontos helye 
van már elemi oktatásunkban is. — Proku-i

.1 brassói róni. kath. egyházközség­
nél tt kántori (regenschori) állás lemondás 
következtében megüresedvén arra ezennel 
pályázat hirdettetik.

Ez állás évi készpénzfizetése 1613 
kor. és 400 korona lakáspénz.

Kötelessége a plébánia területén szo­
kásban levő és az egyházi törvények ér­
telmében előirt összes szertartásoknál az 
énekkel és orgonajátékkal közreműködni.

A helybeli róni. kath. 6 osztályú fiú­
iskolában az énektanítást eredményesen 
végezni.

A kiválóbb egyházi ünnepnapokon és 
más alkalmakkor a szt. misénél és ünnepi

nyúló működését, mely munka sikeres keresz­
tülvitelét illetve győzelmét a tanítók odaadó 
támogatása által véli megoldottnak. Megemlé­
kezik Szt. Imre és Szt. Erzsébet árpádházi 
szentjeink jubileumairól. Az ö életüket állítja 
példányképül fel. Szent Erzsébet szelleme le- : 
gyen a tanítói család tanítója, alázatos lélek az 
anyagi felemelkedésben, türelmes szív a meg­
aláztatásban. Buzdít és lelkesít, hogy legyünk 
mindenkor tántoríthatatlan bajnokai hitvallásos | 
iskoláinknak.

pék Sámuel, a kir. kath. Terézárvaház igaz- 
: gat ója, lapunk régi kedves munkatársa és a 
kath. tanitóegvlet egyik legrégibb tagja, 13 éve 
elnöke, magas szellemű megnyitó beszédében 
összetartásra és a kollegiális szeretet ápolására 
buzdított, mely érzelmek a kötelességteljesités-

Megnyitóját a gvülés zajos éljenzéssel és "ek is édes testvérei. Fájdalommal parentálja 
tetszéssel fogadta. ;el az egyesületnek két elhunyt tagját, Gidófalvy !

A fiókkör az lVOö-ik évben Székelyudvar-1 Gergely prépost plébánost és Ferenczy István 
helyen tartott kor. szociális gyűlésen hirdetett fögimn igazgatót, — kik miként a társadalom Yecsemvék|]é, ¡,z általa kőtelezőkig szerve- 
eszmek gyakorlati kivitelét határozta el s mint egyéb köreiben is - úgy az egyesületben zendö énekkart és a közreműködő városi 
ilyen, mindazon községekben, hol gyűlését tartja, vezető és irányadó szerepet vittek. — Ezután 
egyik tagja által az összesereglvtt népnek szó- M el ezer Károly plébános foglalta el a 
ci ál is irányú előadást tartat. Ez úttal Gál San- felolvasói széket és bemutatta mely tanulmányát 
dór kántortanitó szólott a földmivelő népnek az tanítói szociális munkásságáról. A lei-
intelligens osztály ellen irányuló rosszindulatú ^es hangú felolvasó Prohászka püspök igéit és ^ ^ e(Tvházi és vilá'ú ének és zene
Ítéletéről és maga'adásáról. Kiterjeszkedett a példáját vette alapul es megismertette a tanító- valamint karvezetői alkalmaz-
földmÍvelés osztálynak viselkedésben, ruházko-!saSSal a szocializmus fogalmat és kiosztotta a ImlúsV'ára vonatkozó okmány, 
dúsban, háztartásban és életrendjében mulat- tanítói kar ebbeli szerepet. Csak a gyáva sze- 
kozó rossz viszonyaira, a serdül'! ifjúság korcs- re,i önmagát úgy, hogy félreáll, meghúzódik,

— az erős kiáll a küzdőtérre és helyét meg-

zenckart önállóan vezetni.
A szabályszerűen felszerelt folyamod­

ványhoz következő okmányok csatolandók : * 
1. Keresztlevél.

3. bizonyítván y arról, hogy katonai 
kötelezettségének eleget lett, végre

4. magyar honossági bizonyítvány.
„ , , .... .... Pályázni óhajtók egyúttal ligyelmeztet-

kelykirendeltseg munkáját s ezzel szemben a keresztény szellemben való szociális megújító- nck h a n6met ny,;lv ismerete előnyt 
nép indolens magatartását. Javaslatokat tett a dást, a keresztényi erkölcsöket, Isten szereidét

mint minden szeretet forrását. - A zajos tet-

mázó és buja életere s a hibákat kerlelhetetle- 
uül, de meggyőzően ostorozta. Felhozta a Sze- alija. így tegyen a tanítóság i.- és hirdesse a

nyújt.
község erkölcsi es anyagi elöhaladása érdeké- Pályázati határidő: f. évi december 

hó 15. déli 12 óra.széssel fogadott felolvasás után ismét szakelő­
adásra tért ál a közgyűlés. Schuch Ödön 

A kör újabb működési iránya s tevékeny- árvaházi tanító ismertette az egyházmegyei és 
sége minden községben szép érdeklődést kelt s állami tanterv-különbséget a földrajz tanításá- 
éppen uzer a kör szociális előadásait minden nál. — A pénztári kimutatás és az új tagok

(összesen Hi, mi szinten Melczer Károly buzgó- 
A hosszas előadás után Antal János sza- sagának érdeme) ¡lejelentésének tudomásulvétele

ben. Előadása a nép soraiban is igen jó hatást 
keltett. A folyamodványok a brassói egyház- 

községhez cimzendök. Nem kellőleg fel­
szerelt folyamodványok figyelmen kivid 
hagyatnak.

Brassó, 1907. évi november hó 15-én.
Xeurilirff (Időn,
apátplcbános, egyházk. 

elnök.

gyűlése alkalmával megtartja.

valata („Rákóczi álma”) villanyuzta fel a kodé- után a tisztújitást ejtette meg a közgyűlés. 
Iveket. A gyűlés lelkesedései még fokozta B á- Örökös díszei nők wé választotta eddigi nagy 
lint Zoltán etédi tanító tárogatójának mélabús munkásságu elnökét. Prokupek Sámuelt; el- 
hungja, midőn a szavalat után Rákóczi kóser- nőkké választotta, miután azt Pilinszky Lajos

dr. képviselője útján nem logadla el, Lázár 
Majd Gál Imre szekelyszentkirályi kántor- Béla p|ebános helyettest, alelnökké Schuch 

tanító foglalta ei a felolvasó asztalt. „Warburg ^¿jnt, jegyzővé Mara t ivillát és pénztárossá 
vára“ című tartalmas és szociális szellemű fel-

göjét játszotta ul érzéssel és művészettel.

Krebs Henriket.
Ha ez erkölcsi és kulturális egyesület ez évi 

közgyűlésének magas szellemű programmját vé­
gig tekintjük, a régi, kipróbált vezetők munkás­
ságáról önkénytelenül a jövő felé pillantunk és 
egy év múlva memento-kép bekopogtatunk az 
új vezetők szellemi műhelyébe, felidézve ennek 

közelmúltnak a munka harmóniájába olvadó j 
szép lelkét.

olvasásával gyújtott lobogó mécsest „Szent 
Erzsébet"-ünk ünnepére. Warburg várához ve­
zeti a szociális munkássága tanítóegyesületet, 
tanulni tőle igazi szivjóságot, szegénységet, alá­
zatos türelmet, Isten és fele baráti szeretetet sj 
keresztényi békességet a sötét hála viselésére, 
mit jutalmul dob a kor gyermeke felénk. Tet­
széssel fogadott felolvasása után Tálján Imre 
szavalta hévvel és lelkesedéssel Szepessy László 
„Szent Erzsébet“ című gyönyörű költeményét s 
így árpád házi Szent Erzsébetünk emlékére ked­
ves ünnepélyt rendeztünk. Végül Antal János1 
énekelt kuruc nótákat Bálint Zoltán tárogató 
kísérete méllett szép sikerrel, tapsvihart aratva.

A rendes műsor le tárgya Iá sa után a tiszti­
kart választotta, jobban mondva újította meg a ! 
gyűlés, tanúbizonyságát adva elnöke, jegyzője 
és újonnan választott karnagya iránti szeretető, 
tisztelete és bizalma jelének. A késő délutáni 
órákban véget ért gyűlésnek a fehérasztalnál 
volt folytatása, hol több kedves és szellemes1 
pohárköszöntö hangzott el.
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Schmidt János, Budapest. IX. Ráday-u. 40.

Specialista bármily stilü és vallásu
•
javiUtsa Különösen : modern 
olajlak inárványozásra.

A népiskola tananyagának tantárgyan­
kénti beosztására szolgáló

Részletes Tantenv- 
nyomtatwány
(sajtó alatt); vagy az osztályonkénti feldol­
gozásra használható

Tananyagbeosztás! 
nyomtatvány- - - - - - -
a miniszteri és külön a róm. kath.
tanterv szerint készült füzetekben megren­
delhető a hat vagy bármelyik öt oszt. szám. 
postadijjal együtt 1 kor., négy oszt. 1.8U. 
három oszt. 1.00, két oszt. 1.40, egy oszt. 
1 korona előleges beküldése mellett
GYERKES MIHÁLY ig. tanítónál

Székelyudvarhely.

o:



48-i k szám.Közművelődés8.

1¡f9
Felhívjuk a t. közönség becses figyelmét azon körülményre, hogy a

Közművelődés jelen alakjában hirdetéseket is közöl.
Ennélfogva tért nyer lapunkban az adásvételi ügylet iránti érdeklődés is, a mennyiben birtokok

eladását, vagy vételét, haszonbérieteket, állások betöltését, árverések vagy ár­
lejtések határidejét, ipari és kereskedelmi cikkek ismertetését és ajánlását cél­

szerűen lehet eszközölni. — továbbá gyógyfürdők, nyári lakok, szőlőkertek, gyógyító és 
tápszerek, borok, ásványvizek és másnemű italok eladására vagy vételére és 
mindennemű szükségletek kielégítésére igen kényelmes módon lehet eladót, 
illetve vevőt találni.

Sikeresen lehet továbbá a K Ö Z 111 ÍÍV6lŐdéshCH való hirdetés utján értékesíteni

eladásra szánt könyvtárakat, irodalmi műveket, zeneeszközöket, festményeket, j 
könyveket, képeket, njságlapokat. szobrokat fegyvereket, régi pénzeket, ékszere­
ket. bútorokat, háztartási gazdasági és más eszközöket stb. stb.

Hirdetési feltételeink a következők :
Egy egész oldal területet elfoglaló 

hirdetés egyszeri közlési dija 
Egy fél 
Egy negyed 
Egy nyolczad 
Egy tizenhatod 
Egy harmincketted

Iparosok és kereskedők többszöri hirdetés megrendelése esetén 10"0 ár­
engedményben részesülnek.

A hivatalos hirdetések közlési dija külön árszabás alá esik és pedig 
CU cm. területes számítással, mely területnek egyszeri közlési dija 10 fil­
lérben van megállapítva.

Hirdetések szövegezését is elvállaljuk, de annak fejében külön 1 korona 
díj számittatik fel.
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-------- A hirdetések dija előre fizetendő.
Hirdetésekre vonatkozó megrendelések és pénzküldemények a kiadó­

hivatalba intézenuok.
Tisztelettelk

a kiadóhivatal.I
fiadia : az Érdél»; Római Katkolikos Irodalmi Tartja! Nyomatott Papp György künyvnyointató intézetében


